证券代码：000800                证券简称：一汽解放              公告编号：2023-008

 1

一汽解放集团股份有限公司

预计 2023 年度日常关联交易金额的公告

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1、一汽解放集团股份有限公司（以下简称“公司”）日常关联交易指公司与中

国第一汽车集团有限公司（以下简称“中国一汽”）及其子公司、合营及联营企业在

日常生产经营中产生的交易。公司结合以前年度实际发生的关联交易情况，在对2023

年经营环境和市场情况进行总体分析之后，与关联方预计发生日常关联交易金额约

为 2,306,901 万元，上年同期实际发生金额为 1,250,353 万元。

2、公司于 2023 年 2 月 10 日召开第九届董事会第三十一次会议审议通过了《关

于预计 2023 年度日常关联交易金额的议案》。由于中国第一汽车股份有限公司（以

下简称“一汽股份”）为公司直接控股股东，中国一汽通过一汽股份间接控制公司，

是公司的间接控股股东。根据《深圳证券交易所股票上市规则》（以下简称“《股票

上市规则》”）的有关规定，在此项议案进行表决时，关联董事胡汉杰、吴碧磊、张

国华、毕文权、李红建和刘延昌回避表决，非关联董事表决通过了该议案。

3、上述关联交易尚需获得公司股东大会的批准，在股东大会审议时，公司关联

法人一汽股份及其一致行动人一汽奔腾轿车有限公司将回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

   金额单位：万元

关联交

易类别
关联人 关联交易内容

关联交易

定价原则
预计金额

截至披露日已

发生金额
上年发生金额

向 关 联

人 采 购

商品

富奥汽车零部件股份有限公司 协作件 市场价格 168,436  ——  102,300

一汽铸造有限公司 协作件 市场价格 84,765  —— 51,969

长春一汽富维汽车零部件股份有限公司 协作件 市场价格 85,069  —— 34,128

山东蓬翔汽车有限公司 协作件 市场价格 48,109  —— 30,442

一汽锻造（吉林）有限公司 协作件 市场价格 50,905  —— 31,112

长春一汽富晟集团有限公司 协作件 市场价格 67,838  —— 28,293

机械工业第九设计研究院股份有限公司 设备 市场价格 34,876  —— 27,279

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：000800                证券简称：一汽解放              公告编号：2023-008

 2

长春一东离合器股份有限公司 协作件 市场价格 19,303  —— 16,681

长春一汽鞍钢钢材加工配送有限公司 协作件 市场价格 22,922  —— 19,101

一汽吉林汽车有限公司 整车 市场价格 19,553 —— 1,257

中国第一汽车集团进出口有限公司 设备 市场价格 15,606  —— 14,992

格拉默车辆部件（哈尔滨）有限责任公司 协作件 市场价格 15,000 —— 1,214

启明信息技术股份有限公司 设备、备件 市场价格 14,380  —— 14,581

鱼快创领智能科技（南京）有限公司 协作件 市场价格 14,124  —— 9,167

中国第一汽车集团有限公司及其他关联方 协作件等 市场价格 41,726  —— 28,158

小   计   702,612  —— 410,674

向 关 联

人 采 购

燃 料 和

动力

中国第一汽车股份有限公司 动能、取暖费 市场价格 33,399  —— 21,520

小   计   33,399  —— 21,520

向 关 联

人 销 售

商 品 和

提 供 劳

务

中国第一汽车集团进出口有限公司 整车、备件等 市场价格 1,096,179  —— 587,073

一汽解放赋界（天津）科技产业有限公司 整车 市场价格 251,200  —— 84,719

鱼快创领智能科技（南京）有限公司 整车 市场价格 40,000 —— ——

长春一汽综合利用股份有限公司
整车铁屑及边

角余料
市场价格 18,530  —— 14,579

一汽富华生态有限公司 整车、备件 市场价格 14,800  —— 20,166

中国第一汽车集团有限公司及其他关联方 整车、备件等 市场价格 27,048  —— 35,256

小   计   1,447,757  —— 741,793

接 受 关

联 人 提

供 的 劳

务

一汽物流（青岛）有限公司 运输、仓储 市场价格 42,600  —— 24,709

一汽物流有限公司 运输服务 市场价格 40,000  —— 24,265

长春汽车检测中心有限责任公司 服务费 市场价格 13,424  6,774

中国第一汽车集团有限公司及其他关联方
技术开发、服务

费等
市场价格 27,109  —— 20,618

小   计   123,133  —— 76,366

注：截至披露日，尚未完成 2023 年已发生关联交易金额的统计。另外，上年发生金额未经

审计。

证券代码：000800                证券简称：一汽解放              公告编号：2023-008

 3

（三）2022 年度日常关联交易实际发生情况

金额单位：万元

关联交易类别 关联人 关联交易内容 实际发生金额 预计金额

实际发生额

占同类业务

比例（％）

实际发生额与

预计金额差异

（%）

披露日期及索

引

向关联人采购

商品

富奥汽车零部件股份有限公司 协作件 102,300 273,793  1.34  62.64

公司于 2022 年

1 月 28 日在巨

潮资讯网

披露《预计

2022 年度日常

关联交易金额

的公告》；2022

年11月29日在

巨潮资讯网披

露《关于增加

2022 年度日常

关联交易预计

的公告》

一汽铸造有限公司 协作件 51,969 145,244  0.68  64.22

长春一汽富晟集团有限公司 协作件 28,293 93,385  0.37  69.70

山东蓬翔汽车有限公司 协作件 30,442 92,287  0.40  67.01

一汽锻造（吉林）有限公司 协作件 31,112 91,757  0.41  66.09

中国第一汽车集团进出口有限公司 设备 14,992 82,500  0.20  81.83

机械工业第九设计研究院股份有限公司 设备 27,279 82,385  0.36  66.89

长春一东离合器股份有限公司 协作件 16,681 57,071  0.22  70.77

长春一汽富维汽车零部件股份有限公司 协作件 34,128 52,617  0.45  35.14

长春一汽鞍钢钢材加工配送有限公司 协作件 19,101 41,827  0.25  54.33

启明信息技术股份有限公司 备件、设备 14,581 29,458  0.19  50.50

长春一汽宝友钢材加工配送有限公司 协作件 9,779 26,647  0.13  63.30

中国第一汽车股份有限公司 协作件、原材料 3,107 16,127  0.04  80.73

鱼快创领智能科技（南京）有限公司 协作件 9,167 13,961  0.12  34.34

一汽模具制造有限公司 设备 5,509 13,705  0.07  59.80

证券代码：000800                证券简称：一汽解放              公告编号：2023-008

 4

中国第一汽车集团有限公司及其他关联方 协作件等 12,234 14,120  0.16  13.36

小   计  410,674 1,126,884  5.39  63.56

向关联人采购

燃料和动力

中国第一汽车股份有限公司 动能、取暖费 21,520 37,302 52.39 42.31

小   计  21,520 37,302 52.39 42.31

向关联人销售

商品和提供劳

务

中国第一汽车集团进出口有限公司 整车、备件等 587,073 702,416 5.94 16.42

一汽解放赋界（天津）科技产业有限公司 整车 84,719 295,000 0.86 71.28

一汽富华生态有限公司 整车、备件 20,166 272,800 0.20 92.61

长春一汽综合利用股份有限公司 铁屑及边角余料  14,579 30,068 0.15 51.51

苏州挚途科技有限公司 整车 4,706 14,150 0.05 66.74

中国第一汽车集团有限公司及其他关联方 整车、备件等 30,550 36,767 0.31 16.91

小   计  741,793 1,351,201 7.51 45.10

接受关联人提

供的劳务

一汽物流有限公司 仓储、运输费等 24,265 56,008 4.50 56.68

一汽物流（青岛）有限公司 运输、租赁费等 24,709 42,200 4.58 41.45

一汽物流（长春陆顺）储运有限公司 技术开发、试验费 5,763 14,535 1.07 60.35

中国第一汽车集团进出口有限公司 技术服务 33 13,482 0.01 99.76

鱼快创领智能科技（南京）有限公司 技术开发 1,367 13,210 0.25 89.65

中国第一汽车集团有限公司及其他关联方 技术开发、服务费等 20,229 47,296 3.75 57.23

小   计  76,366 186,731 14.15 59.10

证券代码：000800                证券简称：一汽解放              公告编号：2023-008

 5

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差

异的说明

2022 年日常关联交易金额是年初公司各业务部门基于实际需求、业务开展等进行充分的评估和测算后预计的，

该预计额度是交易双方可能发生业务的上限金额，但实际发生时会结合交易双方的生产经营情况和执行进度等及时

进行调整，属于正常的经营行为，对公司日常经营不会产生重大影响。

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大

差异的说明

公司 2022 年关联交易实际发生总额控制在预计范围内，但存在与关联方在采购、销售、劳务等单项业务交易

额低于预计交易额 20%的情况，均系公司根据市场和自身情况，结合生产安排的及时调整，符合公司实际生产经营

的需要。已发生的日常关联交易均为公司正常经营业务所需，符合法律、法规的规定；公司日常关联交易事项公平、

公正，交易价格公允，不存在损害上市公司和股东利益的情形。

注：“长春第一汽车服务贸易有限公司”更名为“一汽富华生态有限公司”。另外，以上数据均未经审计。

证券代码：000800            证券简称：一汽解放             公告编号：2022-006

6

二、关联人介绍和关联关系

序号
关联方名

称
关联方情况

1

中国第一

汽车集团

有限公司

法定代表人：徐留平

注册资本：3,540,000 万元

注册地址：吉林省长春市汽车经济技术开发区东风大街 8899 号

主营业务：汽车及零部件（包含新能源汽车及与其相关的电池、电机、电控,

不含易燃易爆危险化学品）、智能产品及设备、铸锻件毛坯等的开发、设计、

试验、检测检定、制造及再制造、销售；机械加工；工具、模具及设备等的

设计、研发及制造；工程技术研究、设计、工程建筑等业务组织和投资管理

及服务；物流、仓储、租赁、能源、回收利用、二手车等相关衍生业务（不

含易燃易爆危险化学品）；咨询、技术、商务、进出口（不含出版物进口业

务；不包括国家限定公司经营或禁止进出口的商品及技术）、软件及信息、

劳务服务（不含对外劳务合作经营和国内劳务派遣）（法律、法规和国务院

决定禁止的项目不得经营,依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）**。

关联关系：该公司为本公司间接控股股东，该关联人符合《股票上市规则》

第 6.3.3 条规定的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 17,651,875 万元，净资产

15,769,628 万元，营业收入 23,014 万元，净利润 628,524 万元。

2

中国第一

汽车股份

有限公司

法定代表人：徐留平

注册资本：7,800,000 万元

注册地址：吉林省长春市汽车经济技术开发区新红旗大街 1 号

主营业务：汽车制造及再制造、新能源汽车制造；发动机、变速箱等汽车零

部件的设计、开发、制造、销售；金属铸锻、模具加工；工程技术研究与试

验；专业技术服务；计算机及软件服务；火力发电及电力供应；热力生产和

供应；水和燃气供应；道路货物运输；仓储业；机械设备、五金交电、电子

产品及车用材料销售；机械设备租赁；广告设计制作发布；商务服务；劳务

服务；汽车及二手车销售（法律、法规和国务院决定禁止的不得经营；依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）**。

关联关系：该公司为本公司直接控股股东，该关联人符合《股票上市规则》

第 6.3.3 条规定的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 29,182,119 万元，净资产

22,939,781 万元，营业收入 6,838,503 万元，净利润 2,098,678 万元。

3
一汽铸造

有限公司

法定代表人：邓为工

注册资本：345,464.363865 万元

注册地址：长春汽车经济技术开发区东风大街 66-2 号

证券代码：000800            证券简称：一汽解放             公告编号：2022-006

7

主营业务：铸件（含分总成产品）的开发、设计、生产和制造，铸造模具、

工装的设计、生产和制造，铸造工程设计和铸造技术的咨询服务，金属材料

性能检测，广告业务，货物进出口（不含出版物进口业务）（法律、法规和

国务院决定禁止的不得经营；依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）**。

关联关系：该公司为本公司控股股东下属子公司，该关联人符合《股票上市

规则》第 6.3.3 条规定的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 703,303 万元，净资产 572,146

万元，营业收入 444,523 万元，净利润 2,474 万元。

4

中国第一

汽车集团

进出口有

限公司

法定代表人：杨大勇

注册资本：162,185 万元

注册地址：吉林省长春市净月开发区天富路 288 号

主营业务：经营和代理各类商品及技术的进出口业务（国家限定公司经营或

禁止进出口的商品及技术除外）；经销机电产品、汽车、润滑油；工程管理

服务；海上、陆路货物运输代理；仓储服务；普通货物道路运输；集装箱道

路运输（以上三项经营范围均不含易燃易爆易制毒危险化学品的运输和仓储

及须经许可审批的项目）；装卸搬运；集装箱熏蒸服务；木制包装热处理技

术服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

关联关系：该公司为本公司控股股东下属子公司，该关联人符合《股票上市

规则》第 6.3.3 条规定的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 1,284,944 万元，净资产 487,864

万元，营业收入 3,594,717 万元，净利润 37,598 万元。

5

一汽锻造

（吉林）

有限公司

法定代表人：丛培军

注册资本：56,940 万元

注册地址：长春市汽开区富奥大路 4065 号

主营业务：汽车和非汽车行业用各类锻造部件的制造、机械加工、装配与销

售；锻造模具的开发、设计和技术咨询；钢材境内采购及批发、零售，对外

提供模具修复及加工；非标准锻造设备、技术设备和机械加工设备的设计、

制造和技术服务；锻造与锻压设备的技术服务及备件加工（法律、法规和国

务院决定禁止的项目不得经营，依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）**。

关联关系：该公司为本公司控股股东下属子公司，该关联人符合《股票上市

规则》第 6.3.3 条规定的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 135,549 万元，净资产 101,444

万元，营业收入 161,151 万元，净利润 9,751 万元。

6
一汽物流

有限公司

法定代表人：邱枫

注册资本：80,432.8 万元

注册地址：吉林省长春市汽车经济技术开发区富民大路 7756 号

证券代码：000800            证券简称：一汽解放             公告编号：2022-006

8

主营业务：道路、铁路、水上货物运输服务（本厂内汽车客运），装卸搬运，

仓储，包装服务，劳务服务，汽车租赁；经销汽车（除小轿车）、建筑材料、

五金交电、普通机械、汽车配件；汽车维修、设备维修；物流技术及其信息

系统开发咨询服务；危险货物运输（4 类、8 类、9 类）；物流方案的策划、

设计、咨询与实施；物流领域的技术研发、技术服务、技术咨询；机器人及

自动化物流装备的研发、系统集成、设计、制造、加工、租赁、销售、安装、

维修改造；物流信息技术及物流软件的研发、设计、咨询、销售及维护；计

算机系统集成；冷藏车道路运输；集装箱道路运输；大型货物道路运输；城

市配送；货物运输代理；物流相关机械设备、器具、吊具及包装用品的研发、

设计、制造、销售、租赁及相关技术咨询和服务；汽车零部件研发、设计、

加工、制造、装配、修理、销售；特种车辆、专用车辆的设计、制造、改制、

销售、售后服务；经销机油、润滑油、防冻液；汽车分装；无船承运；无车

承运（网络平台货物运输）；其他相关物流业务及相关增值服务# （依法须

经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

关联关系：该公司为本公司控股股东下属子公司，该关联人符合《股票上市

规则》第 6.3.3 条规定的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 705,554 万元，净资产 448,586

万元，营业收入 637,107 万元，净利润 72,744 万元。

7

一汽物流

（青岛）

有限公司

法定代表人：隋忠剑

注册资本：5,000 万元

注册地址：青岛市即墨市汽车产业新城王蓝路东

主营业务：许可项目：国际道路货物运输；道路货物运输（网络货运）；道

路货物运输（不含危险货物）；公共铁路运输；水路普通货物运输；出入境

检疫处理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，

具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：装卸搬运；

普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；包装服务；运

输货物打包服务；航空运输货物打包服务；国内货物运输代理；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息技术咨询服务；

信息系统集成服务；劳务服务（不含劳务派遣）；物料搬运装备制造；通用

设备修理；机械设备租赁；汽车租赁；非居住房地产租赁；汽车零配件零售；

汽车零配件批发；包装材料及制品销售；金属包装容器及材料销售；金属包

装容器及材料制造；木制容器销售；木制容器制造；塑料制品销售；塑料包

装箱及容器制造；道路货物运输站经营；无船承运业务；二手车经纪；二手

车鉴定评估；机动车修理和维护；汽车新车销售；汽车旧车销售；洗车服务；

工业机器人销售；工业机器人安装、维修；仓储设备租赁服务；特种设备出

租；供应链管理服务；专业保洁、清洗、消毒服务；国际货物运输代理。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

关联关系：该公司为本公司控股股东下属子公司，该关联人符合《股票上市

规则》第 6.3.3 条规定的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 92,383 万元，净资产 65,778 万

证券代码：000800            证券简称：一汽解放             公告编号：2022-006

9

元，营业收入 141,823 万元，净利润 8,831 万元。

8

一汽富华

生态有限

公司

法定代表人：曹茂盛

注册资本：11,000 万元

注册地址：长春汽车经济技术开发区东风大街 4936 号

主营业务：生态保护和环境治理、生态保护区管理服务,汽车租赁、汽车销售、

汽车维修、汽车配件、汽车装饰美容、汽车置换、二手车销售、汽车文化用

品销售,机动车辆保险代理；充电站、充电桩建设工程施工、系统安装、系统

调试,充电设备、换电设备销售、维修,电池、轮胎经销,代驾服务,停车场管理

服务,道路救援,洗车服务,普通货物道路运输,汽车零配件批发销售；广告设

计、制作、代理、发布；企业形象设计；品牌策划、推广；市场营销策划；

展览展示服务；劳务外包（劳务派遣除外）；机械设备销售；专用车辆销售；

服装鞋帽、纺织品、箱包、办公用品、文化用品、体育器材、家用电器、电

子产品、户外用品、日用百货、预包装食品、饮料、通讯设备、润滑油批发、

零售,信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）,会议及展览服务（不含餐

饮、住宿）,包装服务,增值电信业务（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）。

关联关系：该公司为本公司控股股东下属子公司，该关联人符合《股票上市

规则》第 6.3.3 条规定的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 178,418 万元，净资产 52,216

万元，营业收入 356,760 万元，净利润 6,876 万元。

9

启明信息

技术股份

有限公司

法定代表人：许万才

注册资本：40,854.8455 万元

注册地址：长春净月高新技术产业开发区百合街 1009 号

主营业务：计算机软件、硬件、办公自动化设备、机电一体化产品及汽车电

子产品的设计、开发、制造、批发、零售、技术咨询、服务；系统集成工程、

网络综合布线工程（凭资质证书经营），技防设施设计、施工、维修，进出

口贸易（需专项审批除外），设备租赁，教学仪器、实验室设备经销，自有

房屋租赁，信息服务业务（仅限吉林省因特网信息服务）（凭资质证书经营），

数据存储及备份，机电设备安装工程（凭有效许可证经营），呼叫中心业务

和信息服务业务（不含固定网电话信息服务和互联网信息服务）（全国）（凭

有效许可证经营），道路货物普通运输（无车承运），增值电信业务，广告设

计、制作、代理、发布，会议及展览服务，大型活动策划，企业营销策划，

企业形象策划，企业管理咨询，公共关系服务，市场调查（不含民事调查、

婚姻调查、行踪调查、调查取证、债务追讨、寻人服务等涉及危害公共利益

和个人隐私的带有侦探性的调查活动）（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）。

关联关系：该公司为本公司控股股东下属子公司，该关联人符合《股票上市

规则》第 6.3.3 条规定的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 211,973 万元，净资产 132,908

证券代码：000800            证券简称：一汽解放             公告编号：2022-006

10

万元，营业收入 105,119 万元，净利润 4,040 万元。

10

长春一汽

富晟集团

有限公司

法定代表人：张昕

注册资本：30,000 万元

注册地址：吉林省长春市汽车经济开发区振兴路 593 号

主营业务：中型货车及客车用汽油系列发动机、汽车零部件及总成、农用车、

橡塑制品、金属结构件、模具制造；汽车改装（除轿车）；汽车修理、出租、

发送；人员培训；汽车（除轿车）及备品经销；系统内原辅材料供应和产品

销售；新型建材加工；仓储；代办货物托运（危险品、易燃、易爆品除外）；

热力生产、供应、销售；对外贸易；物业管理；以下项目仅限分支机构经营；

用电转供；劳务信息咨询；职业介绍*（法律、法规和国务院决定禁止的项

目不得经营，依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

*（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

关联关系：该公司为本公司控股股东的联营企业，该关联人符合《企业会计

准则第 36 号》第二章第四条的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 669,883 万元，净资产 340,408

万元，营业收入 740,623 万元，净利润 58,576 万元。

11

长春一汽

综合利用

股份有限

公司

法定代表人：刘志国

注册资本：8,000 万元

注册地址：汽车产业开发区革新路 318 号

主营业务：废旧金属及非金属回收、加工（副产品）、销售；危险废物（危

险化学品除外）收集、贮存、处置（按照危险废物经营许可证核准的经营类

别经营）；污水处理及中水、洁净水、再生水生产；废乳化液、废酸、废碱

废液的回收、处理；工业废水运营及工业垃圾回收、处理；铝合金、备品包

装箱生产、销售；工厂服务；进出口对外贸易；普通货物道路运输；新能源

汽车废旧动力蓄电池回收（不含危险废物经营）、贮存、销售（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

关联关系：该公司为本公司控股股东的联营企业，该关联人符合《企业会计

准则第 36 号》第二章第四条的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 86,845 万元，净资产 26,917 万

元，营业收入 172,280 万元，净利润 2,425 万元。

12

富奥汽车

零部件股

份有限公

司

法定代表人：张丕杰

注册资本：181,055.2111 万元

注册地址：长春汽车经济技术开发区东风南街 777 号

主营业务：汽车零部件及相关产品的研发、设计、制造、销售及售后服务；

进出口业务；设备及工艺装备的设计、制造及相关服务；租赁业务、物业服

务业务；仓储和配送业务及相关服务。

关联关系：该公司为本公司控股股东的联营企业，该关联人符合《企业会计

准则第 36 号》第二章第四条的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 1,486,092 万元，净资产 851,206

证券代码：000800            证券简称：一汽解放             公告编号：2022-006

11

万元，营业收入 1,282,820 万元，净利润 77,835 万元。

13

一汽解放

赋界（天

津）科技

产业有限

公司

法定代表人：孟祥会

注册资本：34,445 万元

注册地址：天津自贸试验区（东疆保税港区）西昌道 200 号铭海中心 2 号楼

-5、6-508

主营业务：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；软件开发；数据处理和存储支持服务；汽车新车销售；汽车

零配件批发；汽车零配件零售；汽车租赁；货物进出口；技术进出口；进出

口代理；社会经济咨询服务；信息技术咨询服务；会议及展览服务。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：道

路货物运输（网络货运）；第二类增值电信业务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许

可证件为准）。

关联关系：该公司为本公司的联营企业，该关联人符合《股票上市规则》第

6.3.3 条规定的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 51,106 万元，净资产 35,182 万

元，营业收入 169,737 万元，净利润 433 万元。

14

鱼快创领

智能科技

（南京）

有限公司

法定代表人：张楠

注册资本：10,000 万元

注册地址：南京市江宁区苏源大道19号九龙湖国际企业总部园B4座二层（江

宁开发区）

主营业务：许可项目：第二类增值电信业务；成品油零售（不含危险化学品）

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以审批结果为准）一般项目：软件开发；汽车旧车销售；二手车经纪；广

告设计、代理；广告发布（非广播电台、电视台、报刊出版单位）；广告制

作；物联网设备制造；汽车租赁；二手车经销；汽车零配件零售；汽车装饰

用品销售；二手车鉴定评估；信息系统集成服务；集成电路设计；物联网技

术服务；信息技术咨询服务；企业管理；会议及展览服务；供应链管理服务；

新能源汽车换电设施销售；汽车新车销售；电子元器件批发；通讯设备销售；

单用途商业预付卡代理销售；互联网数据服务；数据处理和存储支持服务；

信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；物联网应用服务；工程和技术

研究和试验发展；互联网销售（除销售需要许可的商品）；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；汽车零配件批发；新能

源汽车整车销售；新能源汽车电附件销售；人工智能基础软件开发（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

关联关系：该公司为本公司的联营企业，该关联人符合《股票上市规则》第

6.3.3 条规定的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 17,690 万元，净资产 7,073 万元，

营业收入 16,391 万元，净利润-2,386 万元。

15 长春一东 法定代表人：孟庆洪

证券代码：000800            证券简称：一汽解放             公告编号：2022-006

12

离合器股

份有限公

司

注册资本：14,151.64 万元

注册地址：高新开发区超然街 2555 号

主营业务：一般项目：汽车零部件及配件制造；汽车零配件零售；汽车零配

件批发；液压动力机械及元件制造；液压动力机械及元件销售；轴承、齿轮

和传动部件制造；轴承、齿轮和传动部件销售；机械零件、零部件加工；机

械零件、零部件销售；新能源汽车换电设施销售；软件开发；软件外包服务；

电机及其控制系统研发；智能控制系统集成；技术进出口；货物进出口；非

居住房地产租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经

营活动）。

关联关系：该公司为本公司控股股东的联营企业，该关联人符合《企业会计

准则第 36 号》第二章的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 125,642 万元，净资产 64,193

万元，营业收入 112,333 万元，净利润 6,937 万元。

16

长春一汽

鞍钢钢材

加工配送

有限公司

法定代表人：高毅

注册资本：9,037.4 万元

注册地址：长春市汽开区东风大街 66-15 号

主营业务：钢材产品的加工生产、销售、配送,仓储服务（依法须经批准的项

目,经相关部门批准后方可开展经营活动）*。

关联关系：该公司为本公司的联营企业，该关联人符合《股票上市规则》第

6.3.3 条规定的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 31,687 万元，净资产 23,619 万

元，营业收入 70,525 万元，净利润 1,450 万元。

17

长春一汽

富维汽车

零部件股

份有限公

司

法定代表人：张丕杰

注册资本：73,797.4327 万元

注册地址：汽车产业开发区东风南街 1399 号

主营业务：许可项目：道路机动车辆生产。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）一般项目：汽车零部件及配件制造；汽车轮毂制造；汽车零配件批

发；汽车零配件零售；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的

项目）；劳务服务（不含劳务派遣）；机械设备租赁；非居住房地产租赁；技

术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；机动车修

理和维护；机械零件、零部件加工；金属切削加工服务；污水处理及其再生

利用；物业管理；国内贸易代理；进出口代理；货物进出口；汽车零部件研

发。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

关联关系：该公司为本公司控股股东的联营企业，该关联人符合《企业会计

准则第 36 号》第二章第四条的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 1,949,602 万元，净资产 838,892

万元，营业收入 2,053,741 万元，净利润 97,606 万元。

18
山东蓬翔

汽车有限

法定代表人：李德生

注册资本：20,000 万元

证券代码：000800            证券简称：一汽解放             公告编号：2022-006

13

公司 注册地址：山东省烟台市蓬莱区南王街道南环路 5 号

主营业务：许可项目：道路机动车辆生产。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）一般项目：汽车零部件及配件制造；汽车零部件研发；汽车零配件

零售；环境保护专用设备制造；环境保护专用设备销售；农、林、牧、副、

渔业专业机械的销售；农林牧渔机械配件销售；货物进出口；机械设备租赁；

智能机器人的研发；智能机器人销售；新能源汽车整车销售；物料搬运装备

制造；建筑工程用机械制造；建筑工程用机械销售；矿山机械制造；矿山机

械销售；智能物料搬运装备销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）。

关联关系：该公司为本公司控股股东的联营企业，该关联人符合《企业会计

准则第 36 号》第二章第四条的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 159,734 万元，净资产 42,432

万元，营业收入 220,500 万元，净利润 4,583 万元。

19

机械工业

第九设计

研究院股

份有限公

司

法定代表人：刘世新

注册资本：14,111.37 万元

注册地址：长春汽车经济技术开发区创业大街 1958 号

主营业务：工程设计资质：机械行业甲级、商物粮行业甲级、军工行业（控

制系统、光学、光电、电子、仪表工程）专业甲级；市政行业（热力工程）

专业甲级；建筑行业（建筑工程）甲级；电子通信广电行业（电子系统工程）

专业乙级；环境工程（大气污染防治工程）专项甲级；化工石化医药行业（医

疗器械）乙级、人防工程乙级、轻纺行业（制糖、家用电器及日用机械）乙

级、军工行业（船舶机械）乙级、机械行业工程总承包甲级、建筑工程总承

包甲级、承包境内外机械行业工程、境内外国际招标工程；承包上述境内外

工程所需的设备、材料进出口（不含出版物进口业务；不包括国家限定公司

经营或禁止进出口的商品及技术）；工程咨询、工程造价咨询、压力管道设

计、房屋建筑工程监理甲级；机电安装工程监理甲级；建筑工程施工；环保

工程施工；加工制造、自动化控制系统集成,电气工程安装（凭资质证经营）,

制造技术及装备的技术开发、技术转让、技术咨询服务；城乡规划编制乙级；

房屋租赁（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

关联关系：该公司为本公司控股股东的联营企业，该关联人符合《企业会计

准则第 36 号》第二章第四条的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 614,953 万元，净资产 86,116

万元，营业收入 499,942 万元，净利润 14,920 万元。

20

一汽吉林

汽车有限

公司

法定代表人：张建农

注册资本：169,492 万元

注册地址：吉林省吉林市高新开发区东山街 2888 号

主营业务：轿车、新能源汽车、智能网联汽车、轻型汽车、微型汽车、专用

改装汽车相关的产品及其总成、零部件的研发、设计、制造、销售、售后服

务；模具、夹具、非标设备的设计、制造、维修与销售；计算机软硬件技术、

证券代码：000800            证券简称：一汽解放             公告编号：2022-006

14

网络技术开发、咨询、转让、服务；软件开发；数据处理；信息技术服务；

网络预约出租汽车经营服务；汽车租赁；二手车经纪；公路旅客运输服务；

停车场管理；无人驾驶汽车及相关部件设计、研发、制造、维修、销售、售

后服务；智能控制系统制造、研发、销售及租赁；充电桩、充电站的研发、

制造、销售、租赁、管理。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开

展经营活动）。

关联关系：该公司为本公司控股股东的联营企业，该关联人符合《企业会计

准则第 36 号》第二章第四条的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 286,827 万元，净资产 17,297

万元，营业收入 10,490 万元，净利润-44,254 万元。

21

格拉默车

辆 部 件

（ 哈 尔

滨）有限

责任公司

法定代表人：李万刚

注册资本：6,000 万元

注册地址：哈尔滨经开区哈南工业新城核心区松花路 60 号 3 栋

主营业务：一般项目:汽车零部件研发；汽车零部件及配件制造；汽车零配件

零售；汽车零配件批发；汽车装饰用品销售；汽车装饰用品制造；智能车载

设备制造；智能车载设备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；货物进出口。

关联关系：该公司为本公司控股股东的联营企业，该关联人符合《企业会计

准则第 36 号》第二章第四条的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 9,887 万元，净资产 5,425 万元，

营业收入 448 万元，净利润-575 万元。

22

长春汽车

检测中心

有限责任

公司

法定代表人：曲卫东

注册资本：1,000 万元

注册地址：长春汽车经济技术开发区创业大街 1063 号

主营业务：汽车检测，汽车及汽车专用仪器设备的技术开发，技术咨询，自

营和代理各类商品和技术的进出口（国家限定公司经营或禁止进出口的商品

和技术除外）#（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）。

关联关系：该公司为本公司控股股东下属子公司，该关联人符合《股票上市

规则》第 6.3.3 条规定的关联关系情形。

财务数据：截止 2021 年末，该公司总资产 213,226 万元，净资产 200,897

万元，营业收入 48,420 万元，净利润 18,291 万元。

注 1：上述表格中中国一汽及其子公司的数据为 2021 年度经审计的母公司财务数据；

注 2：上述表格中中国一汽及其子公司的合营及联营企业数据均为 2021 年度经审计的

合并财务数据。

关联人履约能力分析：上述关联方均为依法存续且持续经营的法人实体，

经营情况正常，在与公司具有长期的协作配套关系中，关联交易执行情况良好，

有较强的履约能力，基本上不会形成公司的坏账损失。

证券代码：000800            证券简称：一汽解放             公告编号：2022-006

15

三、定价政策和定价依据

公司与上述关联人进行的日常关联交易将遵循公开、公平、公允、合理的原

则，在有市场可比价格的情况下，参照市场价格定价；在无法确定市场价格时，

可参照同类产品的公允价格，经双方协商后确定。

公司与上述关联人进行的日常关联交易将根据自身生产经营的实际需要签

署相关协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

中国一汽及其下属公司具备很强的技术实力和经营能力，作为公司的间接控

股股东,能够为本公司日常生产经营业务提供多方面的服务，是公司生产经营必

需的后备支持。同时为了充分利用中国一汽的整体优势，使公司的人、财、物等

有限资源发挥更大的作用，必然要与中国一汽及其下属公司之间发生关联交易。

公司与各关联方之间发生的交易，是公司生产经营活动的重要组成部分，有

利于保障公司的正常经营，更好地开展主营业务。交易价格均参照市场价格协商

确定，交易公平合理，没有损害公司和股东的利益，也不影响公司的独立性。

五、本次关联交易履行的审议程序

1、独立董事的事前认可

公司与各关联方发生的各项关联交易符合公司日常生产经营需要，关联交易

定价合理公允，公司主营业务不会因此类交易而对关联人形成任何依赖，不会损

害公司和股东的合法权益。同意将《关于预计 2023 年度日常关联交易金额的议

案》提交公司第九届董事会第三十一次会议审议。

2、独立董事的独立意见

公司 2023 年度预计与各关联方进行的各项关联交易是基于公司日常经营的

客观需要而产生，能充分发挥各关联公司的资源优势，有利于公司的业务开展；

交易以市场价格为作价原则，由交易双方协商确定价格，价格合理公允，不会影

响公司的独立性；公司董事会在审议日常关联交易议案时，关联董事回避了议案

的表决，审议程序符合法律法规规定，不存在损害公司和股东利益的情形。同意

《关于预计 2023 年度日常关联交易金额的议案》，并提交公司股东大会审议批

准。

证券代码：000800            证券简称：一汽解放             公告编号：2022-006

16

3、董事会审议情况

2023 年 2 月 10 日，公司召开第九届董事会第三十一次会议审议通过了《关

于预计 2023 年度日常关联交易金额的议案》，关联董事胡汉杰、吴碧磊、张国

华、毕文权、李红建和刘延昌回避表决。

4、监事会审议情况

2023 年 2 月 10 日，公司召开第九届监事会第二十七次会议审议通过了《关

于预计 2023 年度日常关联交易金额的议案》。

六、备查文件

1、第九届董事会第三十一次会议决议；

2、第九届监事会第二十七次会议决议；

3、独立董事事前认可和独立董事意见。

一汽解放集团股份有限公司

董 事 会

二〇二三年二月十一日